
 

 
 

EVALUACIÓN INTEGRAL DE PRESTADORES   
 

EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO 
DE BOGOTÁ E.S.P. – EAAB E.S.P. 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SUPERINTENDENCIA DELEGADA PARA ACUEDUCTO, 
ALCANTARILLADO Y ASEO 

DIRECCIÓN TÉCNICA DE GESTIÓN DE ACUEDUCTO Y 
ALCANTARILLADO 

Bogotá, noviembre de 2018 
 



 
EMPRESA DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO DE BOGOTÁ E.S.P. – EAAB 

E.S.P. 
 

ANÁLISIS AÑOS 2016, 2017 Y PRIMER SEMESTRE DE 2018 
 
 

1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA EMPRESA 
 

1.1. Sumario 
 
Este documento muestra de manera integral el estado de la prestación de los servicios de 
acueducto y alcantarillado en la ciudad de Bogotá D.C., mediante la vigilancia y 
seguimiento del referido prestador, con base en la reglamentación de los servicios 
[...]
proporción, aguas del Río Teusacá. 
 
Tiene una capacidad de 75 millones de m3, y constituye una alternativa de suministro de 
agua en caso de suspensión por mantenimiento de los túneles del Sistema Chingaza o 
alguna otra eventualidad, siendo capaz de atender una contingencia hasta por 70 días. 
 
Cabe señalar que, para el momento de la visita, y según lo informado por el prestado el 
nivel del embalse San Rafael ya se encontraba a un 30% de su capacidad total, situación 
que hace vulnerable el sistema en caso de presentarse inconvenientes en las obras de 
revestimiento que se adelantan.  
 

Imagen 4. Captación Embalse San Rafael  

 
Embalse San Rafael 

 
Embalse San Rafael 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 39 de 383 
 

 
Bajos niveles embalse San Rafael  

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita octubre de 2018 
 

 Estación de bombeo Planta de Tratamiento de Agua Potable Francisco 
Wiesner 

  
El embalse de San Rafael tiene una estación de bombeo con un pozo de bombas de 46,5 
m de profundidad y 31,2 m de diámetro; dos galerías de succión una inferior de 436,86 m 
de longitud y una superior de 68,9 m de longitud sección circular de 3 m y una tubería de 
impulsión de 789,33 m de longitud y 2,5 m de diámetro.  
 
Se compone de cuatro bombas centrífugas, de eje horizontal, de doble succión, una etapa 
y carcaza bipartida y de velocidad variable. La capacidad de cada bomba es de 5,3 m3/s. 
 
En la succión de cada bomba se dispone de una válvula mariposa DN 1200 con 
accionamiento manual, que sirve para aislar la respectiva bomba en caso de 
mantenimiento o labores de revestimiento de túneles. 
 
En la descarga cada bomba se dispone de una válvula mariposa DN 1000 con 
contrapeso. La válvula efectúa su apertura automática por medio de un cilindro hidráulico 
operado por presión de aceite. 
 

o Equipos eléctricos 
 

Esta estación de bombeo cuenta con una subestación de transformación de 115- 34,5 - 
4,16 kV, la cual recibe una única línea trifásica de alimentación de 115 kV, circuito 
sencillo, calibre del conductor 605 kcmil, ACSR, proveniente de la subestación La Calera, 
de propiedad de la EEB, con una longitud de 3 kilómetros. 
 
La estación de bombeo del embalse de San Rafael dispone en la actualidad de una planta 
de emergencia marca STEMAC de 380 kVA s. n. m. 480/277 V, como respaldo para 
atender el alumbrado y otras cargas de los servicios auxiliares de la estación de bombeo. 
 
 
 
 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 40 de 383 
 

Imagen 5. Captación Embalse San Rafael 

 
Estación de bombeo Embalse San Rafael 

 
tubería de impulsión 

 
Tableros eléctricos EBAC 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 41 de 383 
 

 
Pozo de bombas y bombas centrifugas 

  
Tablero control unidad 3 subestación de transformación 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita octubre de 2018 

 
Al verificar la información reportada por el prestador al SUI en formulario de Capación, 
coincide con la última información reportada por el prestador, correspondiente al año 
2017, tal y como se evidencia a continuación: 
 

Tabla 8. Captación embalse Aposentos – Reporte SUI 

Municipio ID Nombre Tipo 
Fuente de 
Captación 

Caudal medio 
Diario 

(Lts/Seg) 

Utiliza 
equipos de 

bombeo 

BOGOTA, 
D.C. 70 

EMBALSE 
CHUZA 

Superficial 
Lateral 

CHUZA 6470 N 

BOGOTA, 
D.C. 70 

EMBALSE 
SAN RAFAEL 

Superficial 
Lateral 

SAN RAFAEL 0 S 

BOGOTA, 
D.C. 70 GUATIQUIA 

Superficial 
Lateral 

GUAITIQUIA 5810 N 

BOGOTA, 
D.C. 70 LETICIA 

Superficial 
Lateral 

LETICIA 330 N 

BOGOTA, 
D.C. 70 POZO 1 

Superficial 
Lateral 

CORTADERA 195 N 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 42 de 383 
 

Municipio ID Nombre Tipo 
Fuente de 
Captación 

Caudal medio 
Diario 

(Lts/Seg) 

Utiliza 
equipos de 

bombeo 

BOGOTA, 
D.C. 70 POZO 1 

Superficial 
Lateral 

CALOSTROS 332 N 

BOGOTA, 
D.C. 70 POZO 1 

Superficial 
Lateral 

EL MANGON 96 N 

BOGOTA, 
D.C. 70 POZO 1 

Superficial 
Lateral 

PLUMAREÑA 33 N 

BOGOTA, 
D.C. 70 POZO 2 

Superficial 
Lateral 

BUITRAGO - 
PALACIO 

880 N 

BOGOTA, 
D.C. 70 POZO 3 

Superficial 
Lateral 

PIEDRAS 
GORDAS 

504 N 

BOGOTA, 
D.C. 70 POZO 4 

Superficial 
Lateral 

HORQUETA I 228 N 

Fuente: Consulta SUI – octubre de 2018 

 
3.1.1.2.1.2. Aducción  
 

Mediante un sistema de túneles, el agua hace un largo recorrido desde el Embalse de 
Chuza hasta la Planta de Tratamiento de Agua Potable Francisco Wiesner. El flujo del 
agua es regulado en el sistema de túneles, a través de una válvula en el sector de 
Ventanas, que permite lograr la condición de flujo libre para conducir el líquido por un 
canal abierto denominado Canal de Simayá.  
 
Posteriormente, el agua pasa por otro túnel de menor longitud y una tubería en concreto. 
 
Ahora bien, el control del flujo de agua cruda desde el sistema de Chingaza se hace a 
través de la válvula Howel Bunger de 3.30 metros de diámetro, localizada en la transición 
de presión a flujo libre del túnel Palacio-Río Blanco. 

 
3.1.1.2.1.3. Tratamiento  

 
Planta de tratamiento Francisco Wiesner 

 
Esta planta se encuentra localizada en el municipio de La Calera, y es una planta 
simplificada ya que no tiene sedimentadores y se realiza proceso de filtración directa. Y su 
infraestructura se encontró en buen estado.  
 
Tiene una capacidad instalada de 16 m3/s, sin embargo, opera con una caudal 
aproximado de 14 m3/s. 
 
A continuación, se detalla el proceso de tratamiento al interior de la planta, el cual 
coincide con la última información reportada en el SUI, correspondiente al año 2017: 
 
 
 
 
 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 43 de 383 
 

Tabla 9. Procesos de la PTAP Francisco Wiesner – Reporte SUI 

Departamento Municipio 
Nombre de la 

planta 

Caudal 
medio 

de 
entrada 
(lts/seg) 

Caudal 
medio 

de 
salida 

(lts/seg) 

Operación 
promedio 

(Horas/dia) 

Capacidad 
utilizada 
(lts/seg) 

Caudal 
de 

diseño 
(lts/seg) 

Tipo de 
proceso 

Cundinamarca La Calera 
Francisco  
Wiesner 

9779.56 9424.3 24 .7 14000 
pH 

(Estabilización 
del pH) 

9779.56 9424.3 24 .7 14000 Filtración 

9779.56 9424.3 24 .7 14000 
Aplicación de 

Químicos 

9779.56 9424.3 24 .7 14000 Desinfección 

Fuente: Consulta SUI – octubre de 2018 

 
Para la fecha de la visita la PTAP Wiesner se abastece directamente del Embalse San 
Rafael, ya que se adelantan obras de revestimiento de los túneles que conducen el agua 
cruda desde el embalse Chingaza a la PTAP Wiesner para su tratamiento. 
 
Por lo anterior, la captación se realiza a través de un pozo de bombas de 6 niveles, el cual 
cuenta con cuatro (4) bombas centrifugas de carcaza partida, cada una con una 
capacidad de 5m3/s. De estas bombas trabajan 3 y una se mantiene en stad by según las 
necesidades que se presenten en la planta. 
 
Cabe señalar que cuando se capta agua del embalse de Chuza la cual llega por 
gravedad, esta ingresa por una estructura circular que genera aireación en el agua 
captada, y cuenta con un vertedero que permite rebosar al río Teusacá el caudal de 
excesos. 
 
Para el momento de la visita, según información revisada en el centro de control de la 
PTAP, se estaba bombeando un caudal de 9.86 m3/s desde el embalse San Rafael, con 
una turbiedad de 5.10 NTU. Este caudal captado es medido en el túnel Simaya por 
telemetría.  
 
Posteriormente, el agua pasa por una estructura hidráulica de agitación, que genera un 
resalto hidráulico para la aplicación del coagulante (Policloruro de Aluminio), luego pasa a 
un canal que distribuye el agua hacia 16 unidades de filtros donde se lleva a cabo la 
formación de floc. Y cuyo diseño original consiste en una capa de 60 cm de antracita, 
colocada sobre una capa de grava de 25 cm y un falso fondo del tipo Leopold. 
 
Según informa el prestador, dentro del proceso de optimización de la planta se tiene 
programada la construcción de 8 filtros más. 
 
El agua filtrada se recolecta por medio de tuberías de 72” en las galerías longitudinales 
que a su vez descargan en tuberías de 96” dispuestas en la galería transversal y se 
conduce a una cámara de contacto en donde se aplica el cloro. 
 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 44 de 383 
 

Finalmente, el agua entra al tanque clorador o cámara de contacto, que tiene un volumen 
de 50.000 m³, internamente se divide en dos compartimentos cada uno de 25.000 m3. Allí 
se realiza el proceso de desinfección mediante la aplicación de cloro gaseoso y cloruro de 
sodio o sal común y del que se separa el Cl para la desinfección del agua. 
 
En este punto el agua es distribuida por dos túneles, denominados túnel de Usaquén que 
empata con un sifón en tubería de acero y regresa luego a su condición de túnel en el 
tramo denominado Túnel Santa Bárbara y, por otro lado, un túnel denominado Túnel 
Alterno de Usaquén. La conducción se complementa con un sistema de tuberías y, todo el 
conjunto que alimentan a los diferentes tanques almacenamiento distribuidos por la 
ciudad en forma directa desde la PTAP, se denomina líneas expresas. 
 

Imagen 6. PTAP Wiesner 

  
Estructura circular de ingreso 

 

 

Resalto hidráulico – dosificación de Coagulante Canal de distribución a filtros 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 45 de 383 
 

 
Línea 1 de Filtros 

 
Línea 2 de Filtros 

 
Tanque contacto de cloro 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 46 de 383 
 

 

 

Medición parámetros en línea a la salida de la PTAP Estructura - válvula de salida de la PTAP 

 
Laguna de secado lodos resultantes del proceso de potabilización  

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita octubre de 2018 
 

 Dosificación de químicos 
 
La PTAP cuenta con una zona específica en la que se almacenan los químicos a dosificar 
dentro del proceso de potabilización según sus características: 
 

o Cuenta con 8 tanques en los que se almacena un polímero catiónico. 
Aproximadamente se cuenta con 30 Ton, suficientes para dosificar por 25 días 
aproximadamente. 

o Cuenta con 2 tanques de Polimero de Aluminio, utilizado como coagulante durante 
el proceso de potabilziación. 

o Cuenta con 3 tanques de Sulfato de Aluminio, es decir 300 Ton aproximadamente.  
o Cuentan con cilindros de cloro gaseoso y líquido. Aproximadamente en stock 

existen 4500 Kg, que cubrirían 15 días de dosificación. En esta zona se cuenta 
con 3 equipos de evaporadores, de los cuales dos permanecen en stand by, y 5 
cloradores de los cuales opera uno y los demás permanecen en stand by.  

o Se cuenta con un área de estabilización, en la cual se almacena CAL, que se 
hidrata y dosifica a través de una tolva. Se encuentran en Stock 16 toneladas. 

o Zona electrolisis: La empresa emplea sal común para la extracción de hipoclorito a 
través de electrolisis. Este compuesto se emplea aproximadamente en un 30% 
para el proceso de desinfección, el restante se emplea cloro gaseoso. 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 47 de 383 
 

 
Imagen 7. Almacenamiento de químicos PTAP Wiesner 

  

Polimero Coagulante 

 
Cilindros cloro líquido y gaseoso 

 

 

Cal Hidratada Sal 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 48 de 383 
 

 
Dosificadores de sulfato 

 
 
 

 

Dosificadores de Cal Cloradores  
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita octubre de 2018 

 

 Tratamiento de los lodos generados en la PTAP 
 
Los lodos generados en el proceso de potabilización de la PTAP Wiesner son conducidos 
hacia lagunas de secado de lodos, en las cuales permanecen aproximadamente un mes.  
 
Según informa el prestador, se cuenta con un contrato para la disposición de los lodos 
una vez culmina su proceso de secado, sin embargo, se desconoce el lugar de 
disposición y/o usos que se le da al lodo generado. Además, no se entraron soportes para 
verificar tal información.  
 
El prestador no cuenta con permiso de vertimiento para la fracción liquida de los lodos 
generados durante el proceso de tratamiento, ni adelanta procesos para su obtención.  
 

 Laboratorio de procesos  
 
La PTAP cuenta con un laboratorio de procesos, en el que se miden parámetros 
fisicoquímicos del agua cruda y durante el proceso de tratamiento. En este lugar se miden 
parámetros cada dos horas, los cuales son registrados en cuadros Excel, y en planillas de 
control. 
 
Se realiza la medición de parámetros básicos como turbiedad, Color, alcalinidad, pH y 
conductividad en el influente y efluente. Respecto al test de jarras la empresa cuenta con 
el equipo para realizarlo, sin embargo, se informó que este se realiza electrónicamente a 
través del sistema curret.    



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 49 de 383 
 

 
Imagen 8. Laboratorio procesos PTAP Wiesner 

 
 

Equipo test de jarras Turbidimetro 

 
 

pHchimetro Conductimetro 

 

 

Colorimetro Planilla de registro 
 
Según informa el prestador los equipos son calibrados según ficha técnica del equipo y 
cronograma de mantenimientos de los mismos. Se verificó que cada equipo tiene el 
registro de su última calibración. 
 
 
 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 50 de 383 
 

Tabla 10. Fecha de calibración de equipos. 
Equipo Fecha 

Balanza analítica digital 11 de septiembre de 2017 

Espectofotometro  29 de septiembre de 2017 
pHmetro 29 de septiembre de 2017 

Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 
En relación con la operación diaria de la PTAP, el prestador cuenta con su formato de 
operación, en el que se diligencia la siguiente información: 
 

 Calidad del agua INFLUENTE: Turbiedad, pH, color aparente, alcalinidad y 
conductividad. 

 Calidad del efluente: Tubiedad, Color, Ph, Cloro residual y Cloro total.  
 
Respecto a los macromedidores de entrada y salida se informa que se encuentran en 
operación y se recopilan datos en tiempo real. 
 
Manuales de operación y mantenimiento 
 
Todos los procesos se encuentran automatizados y se controlan de manera remota desde 
un cuarto de control al interior de la PTAP. 
 

Imagen 9. Centro de control de la PTAP. 

  

Pantalla de esquema de la PTAP Pantalla de dosificación de cloro 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita octubre de 2018 

 
Finalmente, el prestador cuenta con manuales de operación y mantenimiento del sistema 
de captación, aducción y tratamiento del sistema de abastecimiento Chingaza.  
 
Adicionalmente, cuenta con programas de mantenimiento electromecánico y limpieza 
preventivos para cada uno de los componentes de su infraestructura. De acuerdo con los 
soportes entregados en la visita, se evidencia que el prestador cumplió con los 
mantenimientos para las vigencias bajo análisis. 
[...]
Tabla 34. Estaciones de bombeo del sistema de alcantarillado. 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 138 de 383 
 

Estación 
Tipo de 

flujo 

Número 
de 

bombas 

Caudal 
por 

unidad 
(l/s) 

Capacidad 
instalada 

Caudal (l/s) 

Capacidad 
instalada 
Presión 
(m.c.a) 

Alameda Fontibón Pluvial 2 805 1.610 7,90 
Britalia Residual 3 212 445 6,00 
Cafam Pluvial 4 1.333 5.332 10,25 

Cartagenita Manzanares Residual 3 249 522 12,00 
Castilla ND 2 150 210 10,00 

Fontibón Residual 6 568 3.408 6,70 
Gibraltar Pluvial y 

residual 
4 1.340 5.360 10,50 

Gran Colombiano Residual 4 600 2.400 11,00 
Juan Amarillo ND 1 40 28 6,30 

La Isla Pluvial y 
residual 

8 450 2.520 12,00 

Lisboa Residual 6 312 1.310 11,00 
Navarra Pluvial y 

residual 
4 325 1.300 9,00 

Recreo Residual 4 150 420 15,00 
Rivera Pluvial y 

residual 
4 325 1.300 9,00 

Salitre Residual 6 568 3.408 6,73 
San Benito Negras y Lluvias Pluvial y 

residual 
8 613 4.900 8,00 

Tibanica ND 3 36 76 12,00 
Vergel ND 2 25 35 10,00 

Villa Gladys Residual 6 275 1.155 10,00 
Xochimilco Pluvial y 

residual 
3 150 315 10,00 

Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 
Estación de Bombeo de Aguas Residuales La Magdalena. 
 
La estación de bombeo de aguas residuales “La Magdalena” está ubicada sobre la 
margen izquierda del río Fucha, en el predio llamado “La Magdalena” perteneciente a la 
EAAB, el cual también sirve como pondaje artificial para amortiguar las crecientes o 
posibles inundaciones generadas por río Fucha. 
 
Al momento de la presentación de este documento, dicha estación se encontraba 
operativa, con las siguientes características generales: 
 

 Se encontró operando estructura de vertedero del interceptor Fucha bajo, que 
deposita las aguas residuales recolectadas de la macro cuenca Fucha, 
transportadas y vertidas al pondaje La Magdalena. 

 Compuerta de control sobre el interceptor Fucha cerrada.  Esta compuerta controla 
el paso de las aguas residuales del interceptor Fucha al interceptor “Fucha – 
Tunjuelo”. Esto indica que este último Interceptor no se encontraba en operación. 

 Se encontró construido un jarillón dentro del pondaje La Magdalena que pretende 
aislar las aguas residuales, de las aguas provenientes de la escorrentía superficial 
o aguas lluvias que ingresan al pondaje.  Dicho jarillón conforma un pequeño lago 
que opera como pozo de succión de las bombas de aguas residuales de la 
Estación “La Magdalena”. 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 139 de 383 
 

 La estación de bombeo de aguas residuales “La Magdalena” consta de tres 
bombas hidráulicas y respectivos motores con capacidad nominal de 3,0 m3/s.  Al 
momento de la visita se encontraban apagadas, dado que el pozo de succión aún 
no se había llenado de aguas residuales.  Dependiendo del nivel del pozo de 
succión se activa el bombeo y el número de bombas que se requieran para 
evacuar las aguas residuales y depositarlas al río Fucha. 

 Se indicó por parte de la Dirección de Alcantarillado que la estación “La 
Magdalena” inició operaciones en abril del 2018. 

 Mediante conducto de Box culvert se conducen las aguas residuales bombeadas y 
se vierten sobre el río Fucha antes de su desembocadura al río Bogotá. 

 No presenta sistema de respaldo de energía eléctrica. 
 
Imagen 55. Zona de pondaje y Estación de Bombeo de Aguas Residuales La Magdalena 

Zona conexión del Interceptor Fucha con el Interceptor Fucha – Tunjuelo (IFT) 

  
Pondaje La Magdalena. Zona de amortiguación 

de crecientes.  Pozo de succión de bombas 
(Estación de Bombeo La Magdalena), 

conformado por un jarillón de bolsas – suelo.  

Estación de Bombeo de Aguas Residuales La 
Magdalena.  Ubicada en el predio La Magdalena 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 
 
Estación de Bombeo de Aguas Residuales Bosatama. 
 
Se visitó el predio donde se construirá la futura estación de bombeo de aguas residuales 
“Bosatama”, ubicada en la margen izquierda del río Tunjuelo cerca a la desembocadura al 
río Bogotá, presentando las siguientes características generales. 
 

 Se observó la ejecución de obras de instalación de tuberías (5 tuberías de 28” de 
diámetro GRP) y conformación de las 7 ventanas para la instalación 5 bombas 
sumergibles y 2 pozos para ubicar los sistemas de cribado y extracción de sólidos, 
provenientes de las aguas residuales domésticas de la macrocuenca Tunjuelo y 
las provenientes de la macrocuenca Fucha. 

 Dicha estación se construye encima del actual pozo ITC-1, también denominado 
pozo de inicio (#1) del Interceptor Tunjuelo – Canoas (4,2 m de diámetro).  En este 
punto se concentran las aguas residuales prevenientes del interceptor Tunjuelo 
Bajo (2,75 m de diámetro) e interceptor Fucha – Tunjuelo (3,75 m de diámetro), los 
cuales al momento de la visita aún no se encontraban en operación. 

 La estación bombeará las aguas residuales de las mencionadas cuencas, y serán 
impulsadas por 5 tuberías (1 por cada bomba) de 28” de diámetro en una longitud 
media de 330 m para su vertimiento al río Bogotá, con un caudal medio de 4,0 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 140 de 383 
 

m3/s. Se indicó por parte del prestador, que el inició de operaciones está prevista 
para el mes de junio de 2019. 

 
Con la conclusión de dichas estaciones y su entrada en operación culminaría el 
saneamiento básico y ambiental de las cuencas de los ríos Fucha y Tunjuelo, no obstante, 
no fueron contempladas dentro del planeamiento técnico inicial del prestador. 
 

Imagen 56. Pozo ITC 1 – Construcción Estación de Bombeo de Aguas Residuales 
Bosatama 

Futura Estación Elevadora de Aguas Residuales Bosatama ubicada sobre el  
Pozo de conexión del Interceptor Tunjuelo (punto de descarga), el Interceptor Fucha – Tunjuelo 

(punto de descarga) con el Interceptor Tunjuelo – Canoas (ITC 1 – punto de inicio) 

  
ITC 1 Pozo inicio Interceptor Tunjuelo – 

Canoas. Construcción de ventanas donde se 
ubicarán los bombeos de aguas residuales al 
río Tunjuelo antes de la desembocadura del 

río Bogotá. 

ITC 1 Pozo inicio Interceptor Tunjuelo – 
Canoas. Instalación de tubería de descarga 
de aguas residuales al río Tunjuelo antes de 

la desembocadura del río Bogotá 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3.2.4. Plantas de Tratamiento de Aguas Residuales – PTAR 
 

3.2.4.1. PTAR Salitre  
 
Como se mencionó el manejo de las aguas sanitarias se realiza para la zona norte y 
occidente del distrito Capital a través de los interceptores “Interceptor Río Bogotá” (IRB), 
“Salitre” y “Engativá - Cortijo” (ENCOR) los cuales conducen las aguas sanitarias a la 
PTAR Salitre. 
 
Dicha PTAR con un caudal de operación medio de 4,0 m3/s, permite realizar un 
tratamiento primario, químicamente asistido como se demuestra a continuación: 
 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 141 de 383 
 

Fase I 
 
La fase I de la PTAR Salitre nace como respuesta a la Resolución 817 de 1996, siendo 
uno de los componentes del saneamiento del rio Bogotá y es operada desde 2004 por el 
EAAB SA ESP siendo responsables de la tenencia, uso, operación y mantenimiento de la 
misma.  
 
La planta cuenta con un tratamiento primario en la línea de agua químicamente asistido y 
en la línea de lodos tienen un tratamiento mesofilico anaerobio.  
 
Actualmente, atiende 2.850.200 habitantes asentados en la cuenca Salitre - Torca, y tiene 
un área aproximada de 13.815 Hectáreas. 
 
Dentro de los datos técnicos de operación de la planta se resaltan los siguientes: 
 

Caudal de diseño 4 m3/s 

Capacidad máxima 
instalada 

10 m3/s 

Remoción en carga 60% SST, 40% DBO5  (+-2%) 

Producción de biogás 15000 m3 normalizados/día 

Biosolido 136 ton/día 
Tiempo de retención 
hidráulica a Q medio 

3 horas 20 minutos 

 
Sistema de tratamiento 
 
El sistema de alcantarillado, que se desarrolla aproximadamente desde la Calle 26 hasta 
la calle 220 y desde los cerros orientales (cuenca Salitre - Torca) hasta las inmediaciones 
del río Bogotá drena las aguas residuales domesticas hasta la PTAR Salitre.  
 

Imagen 57. Procesos y Operaciones PTAR El Salitre Fase I 

 
Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 142 de 383 
 

Se cuenta con una compuerta para control de nivel hidráulico, que permite el ingreso de 
las aguas residuales hacia la planta y el paso de crecientes con caudales mayores a 10 
m3/s hacia el río Bogotá. La captación se realiza desde el canal El Salitre, que constituye 
el tramo final de todo el sistema de alcantarillado residual de la zona norte de la ciudad. 
 
El agua es desviada hacia la planta a través de una compuerta en la que se mide el nivel 
del canal y el nivel de rio, luego, a través de cinco unidades denominadas tornillos de 
Arquímedes o bombas de tornillo, cada una con una capacidad de 2.5 m3/s, se eleva el 
agua 9.5 m. hasta unos canales Venturi en donde se realiza la medición instantánea de 
caudal y pruebas de agua cruda para verificar la eficiencia del proceso. 
 
Se toman dos muestras compuestas (SST, DBO5, DQO), 12 horas cada una a entrada y 
salida de la planta, cada 3500 m3 para seguimiento de la eficiencia del proceso. 
 
 
 

Imagen 58. Ingreso al sistema de tratamiento  

   
Canal Salitre 

 
Compuerta de desvio  



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 143 de 383 
 

 
Tornillos de Arquímedes 

  
Canaletas Parshall de ingreso Equipo de muestreo  

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 
 
Pre tratamiento (Línea de agua) 
 
Al ingresar, el agua pasa por sistemas de cribado grueso y fino (separadas 5 cm y 1.5 cm 
respectivamente), cada uno cuenta con bandas transportadoras que conducen los 
residuos sólidos capturados en las rejillas a unos contenedores para ser dispuesto luego 
en el relleno sanitario Doña Juana. 
 
Posteriormente, el agua pasa por tres puentes desarenadores, cada uno con dos canales, 
donde se realiza la remoción de grasas y arenas. Por lo anterior, cada canal cuenta con 
puentes barrelodos que realizan la limpieza superficial de grasas y en el fondo del canal 
recolecta las arenas por decantación. 
 
Aprovechando el resalto hidráulico generado por la elevación del agua a la cabeza del 
proceso, se dosifica Cloruro Férrico como Coagulante, y un polímero anionico 
(polielectrolíto aniónico) como floculante para facilitar la aglomeración de partículas y 
creación del floc. 
 

Imagen 59. Pretratamiento PTAR Salitre  



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 144 de 383 
 

 

 

Cribado fino Banda transportadora residuos de cribado 

 
Sistema cribado 

 
Puentes Desarenadores 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 145 de 383 
 

  
Dosificación Coagulante  Dosificación Floculante  

 

 
Recolección grasas  Recolección arenas 

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 
 
Tratamiento Primario 
 
Una vez el agua termina el pre tratamiento, pasa a dos baterías de captación cada una 
conformada por una cámara de reparto con 4 salidas, que conducen el agua hasta 8 
sedimentadores de fondo cónico.  
 
Los sedimentadores, cuentan con un puente barrelodo que permite la eliminación de los 
lodos primarios luego de su recolección, por el centro de la estructura. Allí mismo, se 
permiten un tiempo hidráulico de retención de aproximadamente 3 horas 20 minutos para 
el caudal medio de 4 m3/s. 
 
En este punto, el agua residual culmina el tratamiento y es dispone o vierte nuevamente 
sobre el canal el salitre para luego ingresar a cauce del rio Bogotá. La entrega del agua 
tratada al río Bogotá se realiza también por gravedad. En los casos que por la 
precipitación en la cuenca alta y/o media se supere el nivel de entrega, entran en 
funcionamiento bombas tipo axial con capacidad unitaria nominal de 2,6 m3/s. Existen 4 
unidades instaladas listas para entrar en operación cuando es necesario. 
 

 
 
 

Imagen 60. Tratamiento primario PTAR Salitre  



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 146 de 383 
 

 

Sedimentadores 

 

Barrelodos 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 

Tratamiento de lodos (Línea de lodos) 
 
Ahora, los lodos recolectados en tolvas ubicadas al fondo de los sedimentadores son 
conducidos a 2 tanques espesadores, en donde se retira el agua exceso de agua que 
vuelve a la cabeza del proceso de tratamiento de la línea de agua. El tiempo de retención 
es de aproximadamente 24 horas.  
 
Previo ingreso a los espesadores, el lodo pasa por unos Vertederos con una rejilla que 
permite la eliminación de residuos que hayan llegado a este punto. 

Por otro lado, el lodo espesado pasa a 3 digestores por un periodo de 22 días, donde se 
asegura un medio anaerobio a una temperatura de 35 °C para degradar la materia 
orgánica y reducir el volumen de los mismos, produciendo así el lodo digerido y biogás 
rico en metano.   

Respecto a la deshidratación de lodos digeridos, se realiza en 5 unidades de filtro banda 
asistida con polímero catiónico para flocular el lodo. Las bandas filtrantes operan por 
medio de presión aplicada al lodo digerido y floculado con polímero aniónico. 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 147 de 383 
 

Posteriormente, el lodo digerido y secado es dispuesto como abono orgánico en el predio 
La Magdalena el cual según informa la empresa se encuentra licenciado.  

Respecto al manejo del biogás generado, es almacenado en la cúpula de cada digestor, 
las cuales cuenta con un sistema de seguridad constituido por válvulas en cada cúpula 
que se disparan por sobrepresión y por vacío.  

Además, el biogás generado en la digestión del lodo se utiliza para calentar los lodos en 
el proceso, aproximadamente el 30%, el restante es quemado en una tea.  

Imagen 61. Tratamiento lodos PTAR Salitre  

 
Espesadores y digestores  

 
Filtro banda asistida 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 148 de 383 
 

  
Preparación polímero aniónico Banda transportadora lodo para disposición final 

 
Cúpula y tea  

Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 
 

 Sistemas alternos 
 
La PTAR cuenta con dos líneas eléctricas exclusivas para la operación de la PTAR, y 
cuentan una planta de ACPM como respaldo en caso de daños o suspensiones del fluido 
eléctrico de la planta.  
 
Además, como ya se mencionó el 30% del biogás generado en el proceso de digestión de 
lodos, es empleado en el proceso.  
 

Imagen 62. Subestaciones eléctricas 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 149 de 383 
 

 
 

Subestación eléctrica Planta ACPM 
Fuente: Registro fotográfico SSPD – visita septiembre de 2018 

 
Operación y mantenimiento  
 
La PTAR cuenta con un software de supervisión SCADA (Sistema de supervisión, control 
y adquisición de datos) basado en una organización de computadores y autómatas 
programables (PLC´s), unidos a través de una red de comunicación de fibra óptica, la cual 
toma toda la información de campo y la refleja en pantallas con mímicos, de esta manera 
los operadores pueden determinar el estado de los equipos y las tendencias de las 
variables en tiempo real. 
 
Respecto a los mantenimientos de la planta, la empresa informó que al área operativa de 
la PTAR tiene a cargo las actividades de limpieza de las zonas, las actividades que 
ejecuta el grupo de auxiliares de operaciones (4 personas) se describen en la siguiente 
tabla, con la periodicidad definida en el mismo cuadro de programación, la cual está 
sujeta a modificaciones operativas o sucesos que requieran la atención inmediata, las 
actividades se rotan en las semanas. Cabe indicar que los soportes de dicha actividad se 
registran en la bitácora de operaciones la cual se encuentra disponible en la sala de 
control de la PTAR El Salitre. 
 

Tabla 35. Programación semanal, mantenimiento PTAR  
SEMANA 1 

LUNES LIMPIEZA MANUAL DE REJAS GRUESAS 

LIMPIEZA FINA EN ZONAS PEATONALES PRETRATAMIENTO 

LIMPIEZA Y LAVADO DE LA PARED DE REJAS GRUESAS 

LIMPIEZA DE FOSAS DE GRASAS 

LAVADO GENERAL DE REJAS FINAS Y BARANDAS Y PAREDES 

LAVADO GENERAL DEL  EDIFICIO 8 

RETIRO DE HILAZAS, FOSAS DEL DIGESTOR 9,1 

LIMPIEZA DE PASARELA DE DIGESTORES 

LIMPIEZA DE CANASTILLAS AGUAS PLUVIALES 

MARTES LIMPIEZA MANUAL DE REJAS GRUESAS 

CANALETAS DE GRASAS Y CANASTILLAS DE ARENAS 

LIMPIEZA ALREDEDOR DE CONTENEDORES 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 150 de 383 
 

SEMANA 1 

LIMPIEZA DE FOSAS DE ARENAS Y LAVADO ENTRE PASARELA 

LIMPIEZA DE CANASTILLAS DEL 26 

LIMPIEZA DEL  EDIFICIO 8 

LAVADO DEL CUARTO DE COMPRESORES CORREDOR Y ESCALERAS 

LAVADO DEL CUARTO DE LA CALDERA 

LIMPIEZA DE BODEGA DE  OPERACIONES 

MIÉRCOLES LIMPIEZA MANUAL DE REJAS GRUESAS 

LIMPIEZA ALREDEDOR DE CONTENEDORES 

CANALETAS DE GRASAS Y CANASTILLAS DE ARENAS 

LAVADO DE GALERIAS Y CORREDOR 

BARRIDO DE CANALETAS DE PRETRATAMIENTO 

LIMPIEZA DEL  EDIFICIO 8 

LIMPIEZA PERIMETRAL DE LOS ESPESADORES 

LIMPIEZA ESCALERAS Y LOCAL DE PURGA 

LIMPIEZA DEL CCM DE CALENTAMIENTO 

JUEVES LIMPIEZA MANUAL DE REJAS GRUESAS 

LIMPIEZA ALREDEDOR DE CONTENEDORES 

CANALETAS DE GRASAS Y CANASTILLAS DE ARENAS 

LAVADO  DEL LOCAL DE SOPLADORES 

LAVADO DEL CUARTO DE COMPUERTAS Y CORREDOR 

LIMPIEZA DEL  EDIFICIO 8 

LIMPIEZA DE GRASAS Y LODOS EDIFICIOS 5-1 

LIMPIEZA Y LAVADO INTERNO DE LOS EDIFICIOS 5-1 

RETIRO DE HILAZAS DIGESTORES 

VIERNES LIMPIEZA MANUAL DE REJAS GRUESAS 

CANALETAS DE GRASAS Y CANASTILLAS DE ARENAS 

LIMPIEZA ALREDEDOR DE CONTENEDORES 

LIMPIEZA DEL SISTEMA DE REJAS FINAS 

LIMPIEZA PERIMETRAL DE PRETRATAMIENTO 

LIMPIEZA DEL  EDIFICIO 8 

LIMPIEZA DE SENSORES DE SALIDA 

LIMPIEZA DE GRASAS Y LODOS EDIFICIOS 5-2 

LIMPIEZA Y LAVADO INTERNO DE LOS EDIFICIOS 5-2 

Fuente: Empresa de Acueducto y Alcantarillado de Bogotá E.S.P. – visita septiembre de 2018 

 

En atención al plan de mantenimiento requerido de la PTAR, es necesario precisar que 
este corresponde a mantenimiento preventivo, los cuales se encuentran programados de 
conformidad a las necesidades de mantenimiento de cada equipo en ciclos mensuales, 
trimestrales, semestrales y generales “anual” (o con plazo superior, el cual dependiente 
del record de uso o desgaste de cada equipo).  
 



 IN-F-003 V.2                                                                                                                                              Página 151 de 383 